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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh chlazení motoru s axiálním tokem,

konstrukčního uspořádání stroje a vhodné volby chlazení, vytvoření 3D modelu navrženého

řešení a ověření pomocí MKP\CFD, ověření vybraného typu chlazení pomocí metody

náhradní tepelné sítě.

Klíčová slova

Axiální magnetický tok, chlazení, chladící kapalina, tepelná síť, metoda konečných

prvků, koeficient přestupu tepla, tepelný odpor, tepelná vodivost, ztráty, odvod tepla…

Abstract

The presented master thesis is focused on the design of cooling for motor with axial

magnetic flow, design of the standing structure and optimal cooling options, creation of a

3D model of the proposed solution and verification using FEM \ CFD, verification of the

selected type of cooling using the alternative heat network method.

Key words

Axial magnetic flux, heat, cooling, coolant, heat network, finite element method, heat

transfer coefficient, thermal resistance, thermal conductivity, losses, heat dissipation…
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

a Počet vrstev vinutí [-]

C Tepelná kapacita [kJ/K]

c Měrná teplená kapacita [kJ/kg·K]

G Tepelná vodivost [W/K]

m Hmotnost [kg]

V Objem [𝑚3]

MATLAB Matrix laboratory

Nu Nusseltovo číslo

Re Reynoldsovo číslo

dT Změna teploty [°C]

dt Změna v čase [s]

α Koeficient přestupu tepla [W/𝑚2·K]

λ Měrná tepelná vodivost [W/m·K]

υ Kinetická viskozita [𝑚𝑚2/𝑠]

ρ Hustota [kg/𝑚3]

𝜏 Časová konstanta [s]

𝑏𝑖 Šířka izolace [mm]

𝑏𝑣 Šířka vodiče [mm]

𝑙ℎ_𝑎𝑚𝑏 Délka hřídele mimo stroj [mm]

𝑙ℎ_𝑢𝑐ℎ𝑦𝑡_𝑟𝑜𝑡𝑜𝑟 Délka hřídele pod uchycením rotoru [mm]

𝑟ℎ𝑟𝑖𝑑𝑒𝑙𝑒 Poloměr hřídele [mm]

𝑟𝑟𝑒𝑓 Referenční poloměr [mm]

T𝑢𝑠𝑡á𝑙. Ustálená teplota [°C]

𝑇𝑝𝑜𝑐𝑎𝑡. Počáteční teplota [°C]

𝜆𝑖 Tepelná vodivost izolace [W/m·K]

𝜆𝑣 Tepelná vodivost vodiče [W/m·K]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh chlazení motoru s axiálním tokem o

jmenovitém výkonu P= 15 kW a maximálním přetížení do P= 100 kW. Jedná se o synchronní

stroj s krátkou axiální délkou a relativně malým průměr, za učélem minimalizace

zástavbového prostoru a nízké hmotnosti. Stroj bude provozován v stavu zatížení S2.

Samotná práce je rozdělena do šesti hlavních částí.

První část se věnuje obecné teorii axiálního stroje, jaké jsou jeho výhody, použití a

příklad provedení.

Druhá část je věnována nejnovějším měřením a pokrokům v oblasti chlazení axiálních

strojů, provedení kostry, aby byla schopna co nejefektivněji odvést přebytečné ztrátové

teplo, možnosti přímého chlazení pomocí oleje, návrh konstrukce stroje, aby stačil pro

uchlazení pouze vzduch, a optimalizace materiálů pro snížení ztrát, popřípadě zlepšení

samotného odvodu tepla.

Třetí část se zabývá volbou chlazení, tvorbou modelu z rozměrů určených při

elektromagnetickém návrhu, optimalizací modelu pro co nejpřesnější reprezentaci realné

podstaty, ale zároveň nejméně náročné na výpočetní kapacitu, volbou materiálů jednotlivých

částí a určením hmotnosti.

Čtvrtá část se zabývá metodou tepelné sítě, pomocí které bude daný model převeden

na síť uzlů a následně analyticky vyjádřena teplota v jednotlivých uzlech pomocí programu

MATLAB. Metoda je doplněna o tepelný přechodný děj pro určení času ohřevu na mezní

teplotu.

Pátá část se zabývá ověřením návrhu pomocí metody konečných prvků neboli MKP

v programu Fluent. Nejdříve je software přiblížen, pak je ukázán test odvodu obou způsobů

chlazení a nasledně je popsáná příprava samotného modelu (příprava mesh, zvolený

výpočetní způsob v řešiči).
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V šesté částí jsou obě varianty chlazení srovnány pro ustálený a přechodný stav při

přetížení, tak i pro jmenovité zatížení. Nejdříve budou porovnány oba způsoby chlazení jak

po stránce odvodu ztrátového tepla tak, i po konstrukční stránce (nároky na chladící okruh,

nároky při konstrukci stroje). Dojde k porovnání výsledků získaných oběma metodami.
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1 Obecná teoretická část

Tato práce se zabývá návrhem chlazení motoru s axiálním tokem o jmenovitém

výkonu P=15 kW s možným krátkodobým přetížením P=100 kW. Takovýto pohon je

vhodný pro krátkodobé navýšení výkonu, jaké je například v městské dopravě, kde vůz

s vysokou frekvencí zastavuje, a tak není motor zbytečně tepelně namáhán a je plně využit

jeho výkonový potenciál. Výhodou oproti strojům navrženým na jmenovitý výkon

P=100kW je znatelné zmenšení rozměrů a váhy, což se promítá nejen do náročnost uchycení

motoru, ale také jeho menší prostorové náročnosti a hlavně menší pořizovací ceny. Stroj je

znatelně menší, a díky tomu není potřeba takové množství materiálu pro jeho konstrukci.

1.1 Stroje s axiálním tokem – provedení YASA

Stroje s axiálním tokem (AFM) mají oproti strojům s radiálním tokem (RFM) pár

zásadních výhod, největší je nárůst objemové hustoty výkonu a momentu stroje, při malé

délce v axiálním směru, a vysoká účinnost. Problematičtější je ale samotný návrh stroje a

jeho analýza.

Existuje řada provedení strojů s axiálním tokem, tato práce se však výhradně soustředí

na tzv. YASA uspořádání (Yokeless and Segmented Armature) (Obr. 1.1 a). Toto

uspořádání je vhodné hlavně pro aplikaci v elektromobilech. Jak je z názvu patrné, daná

varianta neobsahuje jho statoru jako celek, ale stator je rozdělen do jednotlivých segmentů

(magnetické zuby). Celá topologie je složená ze dvou externích rotorů a vnitřního statoru

složeného právě z daných segmentů (Obr. 1.1 b). [5]

Obr.1.1: Model motoru s axiálním tokem YASA [5]
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Obr.1.2: YASA provedení [6]

2 Inspirace a systémy řešení (Současný stav)

V současné době je především díky dobrým provozním parametrům motoru typu

YASA věnována celá řada vědeckých článků a odborných studií, které se věnují různým

konstrukčním úpravám pro dosažení co možná nejlepších vlastností jak již z pohledu odvodu

tepla, maximalizace výkonu či momentu, tak i snížení množství materiálů, popřípadě volbě

jiných materiálů.

2.1 Kolové provedení axiálně chlazeného motoru

V [1] věnujicímu se odvodu tepla z YASA motoru v provedení „in-wheel“ s výkonem

3 kW a otáčkami 1000 ot./min. se autoři zabývají uspořádáním statorových segmentů (zubů),

výpočtem ztrát uvnitř stroje, určením ekvivalentních tepelných vodivostí a následným

získáním rozložení tepla uvnitř stroje. Motivací této práce je hlavně možnost umístění

motoru do vnitřku kol u automobilu, což klade velké nároky na odvod tepla, protože to

znaméná velmi malý zástavbový prostor pro velkou výkonovou hustotu. To klade vysoké

nároky na chlazení a odvod tepla, hlavně když optimální provedení je chlazení vzduchem

pro jeho jednoduchost, hlavně díky odpadnutí potřeby přivádět chladicí kapalinu, která

znamená mít na voze další čerpadlo. Chlazení vzduchem však není tak efektivní jako

chlazení olejem či vodou a tak je důležité v rámci modelu nic nezanebat.
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Obr. 2.1: Rozložení teploty uvnitř motoru (vlevo) a průběh oteplení jednotlivých částí (vpravo) [1]

Z výsledků je vidět, že stroj je možné při správně navržené konstrukci uchladit i

vzduchem s maximální teplotou ve vinutí 117 °C při výchozí teplotě 25 °C. Z těchto

výsledků vyplývá možnost využití YASA motoru pro elektromobily. [1]


[…]


MKP.

Jako srovnávací část ve stroji bylo zvoleno vinutí, kde dle obou metod dochází

k největšímu oteplení. Pro MKP byla zjištěna vždy maximální teplota vinutí a pro tepelnou

síť byl uvažován uzel 34.

Tab. 7.1: Srovnání výsledků jednotlivých metod

Chlazení kostrou Ustálená teplota

při 15 kW

Ustálená teplota

při 100 kW

Průběh oteplení

(překročení mezní teploty)

Čas překročení

mezní teploty

Tepelná síť 159,8 (°C) 650,6 (°C) 200 (°C) 60 (s)

MKP (Fluent) 189 (°C) 545 (°C) 172 (°C) 82 (s)

Rozdíl 15,45 (%) 19,38 (%) 16,28 (%) 26,83 (%)

Vnitřní chlazení

Tepelná síť 96,6 (°C) 155,2 (°C) 146 (°C) -

MKP (Fluent) 95,6 (°C) 120 (°C) 108 (°C) -

Rozdíl 1,05 (%) 29,33 (%) 35,185 (%) -

Z tabulky (Tab. 7.1) je vidět, že obě metody se citelně rozchází, jak již ale bylo

v předchozích kapitolách popsáno, je k tomu řada důvodů. U vnitřního chlazení není uveden

čas překročení mezní teploty z důvodu jejího nedosažení. Zde byl brán čas 150 s jako

bezpečnostní mez vzhledem k oteplení chladiva mezi vinutími, a jak je vidět, obě metody se

zde nejvíce rozchází. To pramení z velké obtížnosti určení součinitele přestupu tepla α pro

tento typ chlazení (souvisí s prouděním v různých částech a různým prohřátím vody po

obvodu vinutí).

Detailnější rozbor byl věnován ohřevu vinutí pro chlazení kostrou.
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Graf. 7.1: Průběh oteplení vinutí, srovnání obou metod.

Z průběhu oteplení (Graf. 7.1) je vidět, že křivka sítě (šedý) má zvláštní průběh. Kde

by měl průběh být lineární, tak se chová kvadraticky. Je to způsobeno volbou kroku, jehož

začátek má takto pozvolnější náběh. Proto byl tento průběh proložen linearní křivkou, která

by měla lépe reprezentovat daný tepelný děj. Jak je zaznamenáno v tabulce (Tab. 7.1),

metody se liší o 22 pro čas, kdy je možné provozovat stroj, a je vidět, že v okamžiku, kdy

metoda sítě překročí 200 °C, u metody MKP teplota vinutí dosahovala 172 °C. I když, se

jedná o velký rozdíl, tak je možné s jistotou řící, že stroj by měl vydžet miniálně 1 min.

chodu při přetížení.
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Závěr

V této práci byly srovnávány dva způsoby odvodu ztrát ze stroje s axiálním tokem

pomocí dvou výpočetních metod. U metodu chlazení kostrou je znát, že nemá příliš velký

účinek, a dochází tak ke značnému oteplení vnitřní části vinutí. Z výsledků je patrné, že stroj

zvládne pracovat ve stavu přetížení P =100 kW minimálně 1 min. Vzhledem k jednoduchosti

kostrukce je to tedy cenově a výrobně velmi výhodná varianta. Pro dosažení delší doby

provozu při přetížení bych doporučoval dle článku [3] přidat palce pro přímy dotyk kostry

a mezizubní části vinutí, popřípadě aspoň zajistit dotek vnější části vinutí a kostry, který by

šlo doplnit o boční dotek (v podstatě vytvoření drážky pro vinutí v kostře). Tento systém

přináší znatelně lepší odvod tepla za cenu komplikovanější kostrukce (nutné vytvořit

vnořenou část kostry z izolovaných plechů).

Metoda vnitřního chlazení, je pro delší dobu provozu optimálnější. Zde

hrozí přehřívání chladiva mezi zuby, a proto bych u téhle metody doporučil labyrintové

provedení vnitřního kanálu (vnitřní kroužek a kostra budou doplněny o bariéry, které donutí

chladivo proudit i přes mezizubní části). Tato úprava bude mít za následek nutné navýšení

vstupního tlaku kapaliny, ale umožní zamezit přehřívání v této oblasti, čímž zajistí ještě delší

dobu provozu při přetížení, nicméně nezlepší problém nerovnoměrného odvodu tepla

v radiálním směru. Pro zlepšení odvodu tepla v radiálním směru je vhodné rozdělit vnitřní

kanál na dva a mít dva přivodní a dva odtokové kanály. Toto provedení zajistití menší rozdíl

mezi odvodem ztrát z jednotlivých zubů a vinutí.

Z volených metod výpočtu z (Kapitola 7) je vidět značný rozdíl v dosažených

výsledcích. Největší rozdíl je způsoben tím, že pro CFD bylo nastaveno omezení teploty ve

vzduchové mezeře a okolí, čímž model lépe reprezentuje reálný stav. Toto nastavení však

není možné v tepelné sítí, čímž vznikly rozdíly v dosažených výsledcích pro ustálené stavy.

Pro přechodové děje je tepelná kapacita pro jednotlivé části stejná a je vidět, že odpor je

značně odlišný, kdy pro metodu CFD je vyšší (menší sklon křivky oteplení). Nejcitelnější

rozdíl nastal pro vnitřní chlazení kdy, je velmi obtížné určit součinitel přestupu tepla.

Hodnoty tohoto koeficientu pro tepelnou síť byly přejímány z Fluentu, kde bohužel šlo

danou hodnotu nejspolehlivěji zjistit pomocí průměrné hodnoty z plochy. Kdy pro vinutí

byla brána celá plocha (jak vnitřní, tak mezi zuby, tak vnější) a na těchto plochách je hodnota
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koeficientu značně odlišná. Mezi zuby téměr kapalina neproudí, zátímco po vnější a vnitřni

části voda proudí mnohem více (Obr. 6.5).
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