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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se v práci zabývá návrhem chlazení motoru s axiálním tokem. V práci je
navrženo konstrukční uspořádání stroje a vhodné metody chlazení. Navržené metody chlazení a konstrukční
uspořádání stroje jsou početně ověřeny metodou náhradní tepelné sítě a CFD. Autor v práci splnil všechny
body zadání. V úvodu práce se autor věnuje současnému stavu poznání a vyvozuje závěry konstrukčního
uspořádání stroje s axiálním tokem a volbu vhodného typu chlazení. V kapitole věnující se výpočtu oteplení
stroje metodou náhradní teplené sítě, autor sám sestavil náhradní tepelnou síť pro dva navržené druhy chlazení.
Výpočet oteplení stroje metodou CFD je proveden dle standardního postupu. Autor dostatečně obě metody a
dosažené výsledky komentuje a hodnotí. V závěru práce autor obě metody porovnává a opět diskutuje
dosažené výsledky. Autor v práci stanovil možné doby provozu stroje ve stavu přetížení stroje, aniž by došlo k
jeho poškození. Odbornou úroveň práce snižuje občasné špatné dosazení do rovnic, nedodržování jednotek,
nejednoznačnost při používání symbolů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Autor k řešení tématu přistupoval samostatně, systematicky a pravidelně využíval konzultace s
vedoucím práce. Po formální a grafické stránce je práce průměrně zpracována. V práci se
vyskytují překlepy, nedostatečné okomentování použitých vztahů, chybějící jednotky a nedodržení formátu
stránek. Autor dostatečně odkazuje na literaturu především v úvodní části práce. Seznam použité literatury lze
považovat za dostatečný.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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